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UKłid p. GrodKiego z Witosem.
(Od naszego Korespondenta).

 ̂ Warszawa, 26. sierpnia.
Między Polskiem Stremictwem Ludo- 

wem „Piast" i spółką wydawniczą p. Grod- 
kiego zawarty został ostatnimi dniami układ 
zapewniający grupie p. Witosa pełne popar
cie prasy p. Grodideno za cenę przypuszcze
nia go do banku luduwo-ameryk<tńskiegu. 
W imieniu P- S. L. „Piasta wstępują do 
akcyjnej spółki wydawniczej p. Grodkiego 
pp. Kowaiczdk i Szydłowski. Układ przewi
duje założenie dziennika w Warszawie prźez 
Polskie Stronnictwo Ludowe w najbliższym 
cza" ie, przy pomocy p. Grodkiego, p. t. 
„Echo Warszawy". W tym celu projekto
wane jest nabycie z funduszów dyspozy- 
cyinych drukarni Auqustyńskiego. Ńa głó
wnego współpracownika nowego dziennika 
upatrzony jest p. Menzel, korespondent Ha- 
juta i Chwili (sic!!)
Tyie sucha notatka reporterska, odsłaniają

ca . zakulisową grę p. Witosa.
„Gazeta Poranna", „Gazeta Lwowska" i 

„Szczutek" przechodzą węc na żołd rządowy.
Ciekawa tranzakcja; za rentowne miejsce w u- 
pj-zywilejowanym. banku, spółki intratnych koncesji, 
:: aszącej na zewnątrz niesłuszne miano Polskiego 
stronnictwa ludowego sprzedaje się z lekkiem -er- 
ctm głos opinji publicznej i jarmarczy karygo
dnie pi zekonaniam i społeczeństwa, które odtąd pra
sa p. Grodkiego karmić będzie trucizną tenden
cyjnych wiadomości dla zakrycia machinacji, po- 
1 tyków typu hrylowskiego. Układ'- „Piasta?'?' z p. 
Girodkim nie może zresztą nikogo zdziwić o ile 
dotyczy osób kontrahentów. Kto jest „Piast" i 
czetn się trudni wie każdy w Polsce, jaki cha
rakter ma prasa p. Grodkiego. Wiadomo równie do
brze każdemu Małopolaninowi świeżo w pamięci 
pozostaje jej stanowisko w czasie przedwyborczym 
gdy za dobrą zapłatę, reklamowała gorąco grupę 
mieszczańską, by. dokonać nagle yadtb mortale" 
w przeciwną stronę po „skonsumowaniu" otrzy
manych mil jonów. Wart Pac palaca. Po ostaje tyl
ko pogratulować „uczciwych" metod1 politycznych, 
dostosowanych godnie do „honorowych" fo y ć  do
by powojennej. Zaprzedanie prasy Piastowcom. 
czytelnicy „pism" p. Grodkiego najlepiej sami o- 
sądzą.

Pewnych wyjaśnień wy .naga jednak kilka szcze 
gółów układu, zręcznie zamaskowanych i mniej 
znanych. \

7a. poparcie prasowe „Piast" dopuścił p:. 
Grodkiego do udziału w banku ludowo-amerykań
skim. Bank ten, choć bardzo młody, ma już za 
sobą głośną przeszłość, odgrywa zaś wybitn i ro
lę ilekroć p. Witos staje na Czele rządu. Wystar
czy przypomnić sonie sprawę dójlidzką, przez ten 
właśnie bank i jego naczelnego dyrektora p Mi

klaszewskiego hnansowaną i realizowaną. Gdy p. 
Miklaszewski (sprowadzony zresztą, podobnie jak 
p. Gagatzk przez p. Witosa z tarnowskiego z oba
wy przed kompromitacją musiał .ustąpić ze sta
nowiska dyrektora, P. S. L. starało się wyrobić dla 
.niego miejsce radcy poselstwa w Berlinie (?!) 
do czego nie miał najmniejszych kwalifikacji, kie. 
równikiem zaś banku został poseł Kowalczuk. Ja- 
Jde są tranzakcje dalsze banku ludowo-ąmerykań- 
skiego nie trudno odgadnąć. Przyzw yczajeni jednak 
jesteśmy już do najrozmaitszych, w normalnych 
pzasach nieprawdopodobnych interesów, tak, że i 
temu się nie dziwimy, jecb nie uważamy za rzecz 
pożałowania (godną iż p. Grodki dał się wciągnąć 
do tak nieciekawego towarzystwa.

Oburzające natomiast w najwyższym stopniu 
w układzie Piasta z 6 Grodkim jest to, że koszt 
sojuszu ponieść ma skarb państwa. Niedość, że

P-arvż. (A’W). „Echo de Paris" donosi, że 
pewńe koła angielskie przedłożyły swemu rządo
wi pan  rej mrący jny. który przewiduje uregulo
wanie kwestji w 4-ch następujących fazach:

W Ldćń, (PAT), D\piomatyc/.ny współpraco
wnik „N. Wr. Journala' podag, że rząd fran 
cuski wystosował do swych Eadij-pców dyploma
tycznych zagranicą okóhrik by ambasadórowi.Sj 
iwzgl. posłowie francuscy zakomunikowali, rządóm 
przy których są akredytowani co nastąpuje: Wie
lokrotnie w ostatnich czasach joojawiło się twier
dzenie, ze go vby Niemcy podjęb’ stamnia o przyj ecie 
ich do Ligi Nar. Francja sprzeciwiła tej prośbie 
i odmówiłaby swej zgody na przyjęcie Niemiec 
do Ligi Nar. Twierdzenie to jest fałszywe. Lran-

Rządzić i ssać (art, wstępny] 
Wojna rządu z kulturą w wojsku, 
bęk [wioibz]. 
Nowi emeryci wojskowi 
Paskars+wo eukrowe we bwowie.

z pieniędzy państwowych utrzymuje p. Witos istnie
jącą prasę stronnictwa nie dość, że mii jonowe 
sumy wyrzuca się na nropagmide partyjną, p o 
wad zoną przez p. Michałkiewicza, tniljardowc su
my -pójdą na wydawnictwo projektowanego dzien
nika.

Tak pojęta akcja oszczędnościowa zaprowadzi 
państwo wszędzie lecz tylko nie do uzdrp.wienia 
skarbu. Tu zaś komisarz oszczędnościowy p. Mo- 
skalewski, kasujący energiczną ręką deput-ment 
kułtuirty i sztuki nie może się zdobyć na najmniej
szy sprzeciw. Byle part ja rządowa wygrał i swój 
interes niech mąrkę polską djabF biorą. ,Ręąd.-i : 
i Ssać": oto obecne hasło Piastowe.

Czas już skończyć z z polityką korm sji i 
interesów osobistych i rozpocząć pracę jjjpffl11 
bezinteresowną i id to w 4. Ludzie czystych r k na 
front. , Omega.

czysto gospodarcze zmiany metod okupacyjnych, 
w fa.Te. trzecie) przyłączy się Anglja wraz z i.ijir 
nymi- sprzymierzeńcami do rzeczywiście produk 
tywnej eksploatacji Zagłębia, jako zastawu nie
mieckich reparacji, w czwartej mają sprzymie
rzeni użyczyć wspólnej pożyczki Niemcom.

cjz b\ łaby wyprost przeciwnie skłonną poprzeć proś- 
bę Niemiec, jednakże pod pewnymi warunkami. 
Mianowicie rząd -niemiecki musi 1 łby złożeć oświad- 
fczenie analogiczne do tego, jakie w swoim IfczaT-e 
płożył imieniem Węgier bar. Banffy gdy W 
gry prosiły o przyjęcie do Ligi Nar. Jeżeli rzą 1 
niemiecki zdecyduje się zająć takie stanowisko, ja
kie zajął wówizas irząd węgierski, to Francja n:e 
nie będzie -miała powodu sprzeciwiania'*?!?, przy
jęciu Niemiec do Ligi Nar.

Angielskie męezenniee mody. 
W omy anioł pokoju. 
Bezczelny bandytyzm aa ulicach 

L w o w a .

Plan cdszkcdowawczy Anglji.

w pierwszej przewidz>a>e jest zaniechanie bier
nego oporu ze strony Niemiec, druga przyniesie

Francja gadzi się na przyjęcie Niemiec do bigi Narodów.

1— —
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We]ga n i 2 lilia w wejsli
(OJ własnego korespondenta).

Warszawa, 24. sierpnia.
,. -*■' Furjta oszczędnościowa p. wojewody Mo- 
iskalewskiego zaczyna przybierać zatrważające 
formy. Srogi ten reformator, jednem pociągnię
ciem  czerwonego ołówku skreślający całe pozy
cje budżetowe, lnie zastanawia się widocznie 
ibafl tern, 00 skreśla i czemu wypowiada wojnę, 
Skoro dochodzi może nawet mimowoli do bol
szewickiej zasady: „gramotnyje dołoj!“

Zarzut ten można mu uczynić po najnowszej 
jego interwencji w M. S. Wojsk., gdzie na jego 
żądanie skreślono w budżecie pozycję: „Kursy 
dokształcające w zakresie szkoły średniej dla 
wojskowych11 i temsamem pozbawiono tysiące 
młoazioży wojskowej możności dokończenia swe
go wykształcenia.

Dziwić się należy, że minister Szeptycki tak 
łatwo zgodził się na to horrendalne zarządze
nie, przekreślające odrazu kilkakrotne zabiegi 
je^o poprzednika, który chciał zapewnić armji 
oficerów z ukończonymi studjam- i dlatego też 
powoliał do życia szereg instytucji, do tego celu 
dążących. A- tymczasem, jak tylko odszedł z M.
o. Wojsk. gen. SosnkowcU — odeszła widocznie 
wraz z iiim i Ifn troska o mózgi oficerskie, sko
ro jesteśmy świadkami coraz to nowych zaku
sów, abv z oticera polskiego zrobić tylko mili- 
tarystę. na  wzór najgorszych typów nieboszczki 
Austrji w której, .gwiazdka lajtnanla znaczyła 
więcej od dyplomów naukowych11.

Tych słów tuźył i w ^Warszawie niedawno 
jeden z wyższych' oficerów Sztabu Generalnego 
na konferencji, na której grzebano instytucję 
oficerów, odkomenderowanych na studja — ta 
kże za podszeptem p. Móskalewskiego. Te b a 
sta  'przezierają rówinież i (przez to najnowsze roz
porządzenie, które zamyka przed wojskowymi 
dostęp do średniego przynaiinniej wykształcenia.

Me chcielibyśnity: z  uporem' m aniaka widzieć 
w każdym kroku i ządu rugów legjonowych, ale 
popatrzmy kogo dotknie to najnowsze zarządze
nie? — IV] łodyołi cbłopcówj, którzy prosto z ławy 
szkolnej poszli do Legionów i nie mieli czasu 
na nią wrócić, a  teraz kończyli swą edukację. 
We Lwowie skrzywdzi ono specjalnie waszych 
obrońców Lwowa, których zawierucha ro
ku. 19-go z malców szkolnych uczyniła żołnie
rzami. Czyż więc i tu  nie zanosi pewnem* pora
chunkami?...

Dotychczas mogli oni po zajęciach' swoich

służbowych uczęszczać jeszcze na wieczorne kur- 
sa, które skróconą cLo 5 miesięcy metodą da
wały im materiał naukowy odpowiednich klas 
gimnazjalnych i doprowadzały do matury. Rząd 
kosztowało, to niewiele — w Warszawie tylno 
subwencja na częściowe pokrycie opłat perso- 
njału, w kilku zaś innych miastach, będących 
siedzibą D. O. K. wydatek ten zwiększał się 
o koszta utrzymania uczniów, którzy poza na
uką służby już nie pełnili. Ale zato parę ty 
sięcy młodzieży wojskowej z roku na rok szło 
wr slydjiarh swoich w górę i Polsce przybywał 
coraz to nowy zastęp światłych obywateli.

Czy naprawdę Polska nie może sobie po
zwolić na ten luksus? Czyśmy już doszli do tak; 
wysokiego stopnia oświaty i kultury, że nic 
dla nas nie znaczy przyrost tych choćby tylko 
kilku tysięcy co rok umysłów, co zerwały ze 
światem „domowego wykształcenia11 — tak osła
wionego w naszym aparacie rządowym...

Powie nboś: oszczędności. R a d a  i to — ale 
niechże p. Moskalewski ma oboje oczu otwarte 
na to co się dzieje! Niech nie przymyka jednego 
gdy wydaje się miljony i miliardy na różne po
dróże reprezentacyjne dygnitarzy państwowych 
— a  piótem te dziury w budżecie państwa lata 
się kosztem kultury.

'%bciąć wydatlri na  pensje wszelakich szh- 
fibruków . dymomatycznęch. których tjjle plącze 
się po naszych placówkach zagranicznych, do
kąd dostali się jeszcze za czasów Paderew- 
szczyzny dzięki tylko swoim utytułowanym naz
wiskom i żadnego pożytku państwo z nich nie 
ma, a  tylko częste kompromitacje

Powściągnąć spacerowania p. Witosa po 
Polsce, który Znów w iaca do dawnych swoich 
z roku 21-go praktyk agitatorskich i na gwałt 
w ten sposób1 so lie  klei tego rozpadającego się 
„Piasta11 po różnych ostępach Rzeczypospolitej,..

Nie wątpimy, że znajdą się w Sejmie posło
wie którzy wykażą dobitnie, jak nieobliczalnem 
w skutkach jest to i owo pociągnięcie p. Mos- 
kalewslriego, kierowanego ięką większości rzą
dowej, która — jjak w tym wypadku — woli 
mieć ślepy tłum, zaszyty w mundury, bo takim 
łatwiej komenderować, gdyby — wedle słów p. 
W itosa 'w [Sanoku — (zaszła potrzeba uśmiercania 
waśni wewnętrznych karabinami maszynowy
mi... ' - - ł A. B.

Sprawy wojskowe.
DYMISJA PIŁSUDSKIEGO.

W „Monitorze Polskim11 z  24 bm. w rubry
ce „Ruch służbowy11 zamieszczono: Prezydent 
Rzeczypospolitej zgodnie z prośbą zwolnił po
stanowieniem z dnia 3. lipoa 1923 r. Marszałka 
Polski, Józefa Piłsudskiego, ze stanowiska prze
wodniczącego ścisłej rady wojennej i drogiego 
wiceprzewodniczącego pełnej rady, wojennej.

NOWI EMERYCI WOJSKOWI.
Z dniem 81. października br, przybywa Pol

sce nowych 42 emerytów wojskowych, których 
M. S. Wojsk, na  podstawie przekroczonego wie
ku przeniosło w stały stan spoczyrku. a  Prezy
dent Rzeczypospolitej zarządzenie to zatwierdził.

Od kilkunastu dni chodziły o tern słuchy po 
Warszawie i obawiano się, że będzie to nowa 
forma rugów, zastosowana przez prawicowy 
rząd do legjonistów. Jeżeli tak  s if1 nie stało, to 
zapewne jedynie dzięki tylko temu, że w wojsku 
naszem nie m a obecnie takich oficerów legjcno- 
wych, którzyby wiekiem swoim podeszłym się
gali już tej granicy wieku, poza którą nie pozwa
la dalej służyć pragmatyka oficerska. Gdyby byli 
— z pewnością chwycono by się skwapliwie 
tego pretekstu i posłano na  Zieloną trawkę.

Dlą ścisłości tedy należy stwierdzić, że pi 
obecni nowi emeryci wojskowi pochodzą wy
łącznie z arm ji zaborczych —< z nazwisk trudno 
wywnioskować, czv więcej tam , .katolików11, tj. 
z wojska rosyjskiego, czy tez „‘aastrjiakow'1.

Faktem tylko jest, że zwolniono ludzi w 
wieku ponad pięćdziesiątkę stosownie do posta
nowień pragmatyki, ustalającej — j«.k nas infor
mowano w sferach wojskowych — następujące 
granice udeku, po których osiągnięciu p/zvm’i 
sowo idzie sie na emeryturę: ukończonych' 53 
lat dla majorów, 55 dla podpułkowników, 57 
dla pułkowników, 59 dla generałów brygady i 
61 dla generałów dywizji i broni.

Ostatnie® rozporządzeniem: nie objęto wca
le generałów, jakkolwiek wielu z nich niedołę
stwem swoim aż prosi się o ten dobrze zasłużo
ny stan spoczynku. Odchodzą teraz z wojska 
przeważnie pułkownicy i podpułkownicy, kilku 
majorów i 2 kapitanów. Jeśli idzie o rodzaj bro
ni względnie służby to odnosi się to rozporzą
dzenie zarówno do "piechoty, jak i do oficerów 
z Wojskowej Kontroli Geneialnej w znacznej li
czbie. Zwolnionych też zostanie kilku lekarzy, i 
kilku kapelanów.

Nu, podstawie pragmatvki, która zezwala na
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FUJARKA KUROSA.
(Wspomnienie z godróży.)

Przełożył z nowogreckiego Leott Sternkl&r. ^

— —
, ~ (Cigg aulsay)

Chłopak ten ma w sobie niezawodnie talent 
wielkiego muzyka, rzekł trzeci mój towarzysz, 
młody lekarz. — Nie wiem, dlaczego, czy może 
miejsce, czy  pora, czy wieczór jesienny w tej 
cichej ustroni, wspólnie składają się na to, 
by wywrzeć silne wrażenie, ale przyznaje otw ar
cie. że nawet umiejętniej sza, bardziej artystyczna 

. muzyka nie zdołała dotąd nigdy wzbudzić we 
mnie uczuć, jakie w tej chwili odczuwam.

, Fujarka umilkła.
Gdybyśmy mogli kogoś posłać do niego, 

aby dalej, grał, rzekłem do gospodarza.
Daremny trud, przyjacielu. Mitros, jako a r

tysta z urodzenia, dzieli właściwość swoich 
współbraci zawodowych, gra przeto na fujarce 
jedynie wtedy, gdy, sam .chce, gdy ma natchnie
nie...

rA to zdarza się, dodała milcząca dotych
czas siostra gospodyni — to zdarza się w pew 
nej, oznaczonej godzinie, mianowicie o zacho
dzie słońca.

Może powiecie, moi państwo, że gubię się 
w dziedzinie fantazji i szuifcam przedmiotu do

romansu, rzekłem ale \vyznam wam jeszcze 
coś, a  będziecie się śmiać. Oto wydaje mi się, 
że liie zwykłe zamiłowanie do muzyki mogło po
budzić tego niewykształconego pasterza, by grał 
z takim uczuciem, lecz że natchnienie swe czer
pie on w innej, potężniejszej, nieprzezwyciężonej 
namiętność:. Tony jego są jawnym i wymow
nym wyrazem rzeczywistego bólu.

Wszyscy zaśmiali się, z wyjątkiem dwócli 
kobiet.

Może sądzisz, że i w górach zdarza się to 
samo co w miastach? rzekł gospodarz, — i że, 
jak tam stajecie się poetami z miłości ku pię
knym oczom, także i w górach pasterz z m iło
ści może się stać muzykiem ? Mylisz się, mój 
drogi. On gra instyktownie, nie wiedząc nawet i 
nie ćżując, co gra na. arzerńe swej figurki.

Na żelazie chyba, chcesz pow iedzieć — 
przerwała mu znów siedząca obok panienka. 
Zdziwiliśmy się wszyscy.

Na żelazie? Jakto, fujarki są z drzewa?
Albo niekiedy z nogi dużego ptaka sporzą

dzone,' dodał lekarz.
Fujarka Mitroza jest zgoła inna, jest bo

wiem sporządzoną z rury starej śtrzelby.
Ale skąd ty się o tom dowiedziałaś? Ja o 

tem dotychczas nic nie wiedziałem, zawołał ze 
ździwieniem jej szwagier.
.  Jeżeli was to nie znudzi, opowiem wam tę 
historje dosłownie, jak nu ją opowiadała stara 
Taso, matka naszego ekonoma.

Słuchamy, zawołałem z prawdziwem zai ie- 
kawieniem i przysunąłem moie krzesło.

A m łoda panienka zaczęła opowiadać:
Jednego z pierwszych dm, kiedy pizybył 

Mitros do tej wioski zdarzyło się, że przechodził 
tędy pewien kupiec, który, oprócz wielu innych 
rzeczy, rmał także około dwanaście drewnianych 
fujarek na  sprzedaz. Mitros przystąpił do niego 
i wziął jedną z tych fujarek w Tękę, obejrzał ją 
i ońdał mu najnowTót. — Co masz jej do zarzu
cenia? Nie podoba ci się? zapytał p rzc.upień! 
Ta fujarka nie dla mnie, nie jest dość mocnai 
Kupiec się rozgniewał. — Jaką chcesz mieć fu
jarkę? — pyta. — W ytrzymała odpowiedział. — 
Gdy raz zagram na  tej fujarce., pęknie. Kupiec 
się roześmiał w głos — Spróbuj, rzekł. — 
Ale nie będziesz odemnie żądał zapłaty? pyta 
Mitros. — Nie, nie. Fujarki ,które od' twej gry, 
pękną pozostają twują własnością.

Wtedy Mitros bierze pierwszą fujarkę. Do- 
doła Zebrali się prawie wszyscy mieszkańcy, 
wioski, gdy tylko usłyszeli pierwsze dźwięki,-1 
ponieważ nie były to dźwięki fujarki, jak opo
wiadała stara Taso, lecz jak gdyby- śpiew s ło 
wika. Ale ledwie wydobył z niej dwadzieścia 
lub trzydzieści tonów, gdy w tem fujarka pę
kła w całej dłujgości, od góry do dołu. Kupiec 
i wszyscy obecni zdumieli się, pierwsży raz wi
dzieli taki niezwykły wypadek —■ Mitros bierze 
drugą fujarkę, to samo, trzecią, to  samo, tak 
aż do siódmej.
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nadawanie jednego stopnia wyżej oficerom dą- 
Cym na emeryturę — Prezydent Rzpltej awanso
wać każdego z tycn nowych emerytów wojsko
wych i w ten sposób powstają tytularni genera
łowie, pułkownicy i podpułkownicy.

Lista nowy cli emerytów, ogłoszona w Nrze 
56 Dziennika Personalnego jest następująca:

Płld. Grabowski Kazimierz 39 p. p., pik. 
Zalewski Bolesław 71 p. p., ppłk. Muszyński 
Kazimierz 21 p. p., mjr. Chrystowski Józef 77 p. 
p , . pfk. Zakiej-Poray Aleksander 1 p. ul., płk. 
Windakiewicz Mieczysław 14 p. a. p., płk. Bere
zowski Edmund 3 p. sąp., płk. Miklas Stanisław 
AV. K. Gen., płk. Rabcewicz Jerzy Ant. inż W. 
K. Gen., płk. Pawłowicz Bronisław W. K. Gen., 
płk. lek. Bałłaban Teodor BS. VI., ppłk. lek. Mur- 
czyński W ładysław B. S. V., ppłk. lek. Sagajlo 
Edmund JB. S. IV., (mjr. lek. Knalkowski Stanisław 
B. S. I., injr. lek Biskupski Autom B. S. II., 
płk lek. Dmocnowski Zdzisław B. S. III., płk 
lek. Horodyński Witold B. S. I., ppłk. lek. 
Szaad Albert B. S. I., mjr. dent. Pozaryski Mau
rycy Ludw. B. S. I., mjr. apt. Żelazowski Anto
ni Ludw. B. S. I.. płk' lek. wet Rhein Józef 
K. 0 . S. K I., ppłk. tek. wet. Kalii Kazimierz 
K. 0  S. R. I., mjr. tek. wet. Michałowski Deon 
K. 0 . S. K. VIII., mjr. lek. wet. Rudnicki Kazi
mierz KL O. S. K I., płk lek wet. Starkowski 
Józe* K. O. S. R. VII., mjr. lek. wet. Księ/opolski 
Apolin. K. 0 . 15. I£. I., mjr. lek. wet. Zagłoba-Zy'- 
gler ZygmUnt. K. O. S. VII., płk. Kaspeihk Ka
rol W. E. Gen płk. Osmól Ferdynand W. K 
Geń., ppłk'. Kadnel Filip W. K. Gen., ppłk. 
Pehr Rarbl W. K. Gen., ppłk. Jenner Franciszek 
W- E. Geń., ppłk. Wierzbicki Wilhelm W. K. 
Gen .mjr„ Fechter Jakób W K. Gen., mjr. Frletz 
Filip W. 0 . Z. G. IV., kpt. Zdrenk Marcin W. O. 
Z. G. VIII., kpt. Mikulski Stefan W. O. Z G. V., 
proboszcz Bilski ks. Franciszek Kurja B , pro
boszcz Oumłriewicz Ks. Jan Kurj:a B., kapelan 
Siektucki Jan Kutr,a B., kapelan Szefer Kazi
mierz W. Ew. Reform., dziekan Kozłowski W i
ktor wyzn. prawosł.

„URLOP,Y“ I URLOPY V/  M. 5 . W
Mimster gen. Szeptycki udzielił urlopow.
Mjr. Szt. Gen. Stami.rowskiemu Kazimierzo

wi z 'Odlz. II. Szt. Gen. —« 2 miesięcznego ku
racyjnego z dniem 1 IX. b. r.

Płk. Gruberowi Edwardowi Prokuratorowi 
i\a,wyzszego Sądu Wojskowego — 1 miesięczne
go urlopu kuracyjnego i 2-tygodniowego urlopu 
wypoczynkowego z dniem 1 IX. b. r.

SPRAWY PLK. PROHASKI.
W .ednym z codziennych brukowców lwow

skich Chjeny pojawiła pię ub. tygodnia notatka a- 
takująCd. Piłsudskiego i lewicę za trzymanie W 
S/Cir^gach takich oficerów jak płk. Szt Gen. Pro- 
naska. Plrzypominamy przeto, że nie nikt inny, 
jak tylko fachowy minister gen. Szeptycki po
wierzał ostatnio płk. Szt. Gen Prohasce wyso
ce odpowiedzialne stanowisko, Szefa Oddziału V. 
Personalnego w Sztabie Generalnym Min. Spraw 
Wojskowych.

PRZYBYCIE KRĄŻOWNIKA AMERYKAŃ
SKIEGO.

Dnia 29. b. m. przybywa do Gdańska krą
żownik amerykański „Pittsburgh“ pod flagą ad
m irała Andrews, dowódcy eskadry amerykań 
skiej wr wodach europejskich. „Pittsburgh“ ma 
pozostać w Gdańsku do 3. września. Poduzas po
stoju okrętu „Pittsburgh“ w Gdańsku, adm irał 
Andrews ze swymi oncerami na zaproszenie 
Rządu, mają odwiedzić Warszawę.

Krążownik „Pitsburgh" wybudowany w roku 
1903, pojemność jego wynosi 13.680 ton, długość 
153 mtr., szerokość 21 mtr., zanurzenie 7.5 mir.

Uzbrojenie: działa 4—8“ (45 kał.), 4—6“ 
Kruppa. Maszyny o sile 23.00C HE. Maksymalna 
szybkość 22 węzły.

WYSIEDLENIE OBCOKRAJOWCÓW.
Warszawa. (PAT). Sprawa usunięcia ze sto- 

jlicy nieprawnie przebywających tam obcokrajow- 
i ców, została uregulowana Wszyscy nieposiada- 
jący potrzebnych uprawnień, zostaną w dniu 
1. września wysiedleni. Władze pozostawiają ob
cokrajowcom dowolną drogę na zachód lub 
wschód. Ci, którym powról do ojczyzny grozi nie
bezpieczeństwem życia, otrzymają prawo asylu

BYT PRASY GDAŃSKIEJ ZAGROŻONY *
Gdańsk, (AW.) Prasa niemiecka Rzeszy a z 

ńią i dzienniki niemieckie w Gdańsku przeży
wają bardzo oshy kryzys fmansowy z powodu 
zwiększenia kosztów robocizny j papieru. Aby pod
trzymać egzystencję prasy rząd niemiecki posta-'; 
nowił przyjść jej z pomocą w postaci dostawy ta
ni :go papieru oraz innych ulg. Odnosić s,ę to

203.
 w

Żądajcie wszędzie oryginalnego kakao

Y A N  H O U T E N
z powyższą marką fabryczną.

1103

ma również do prasy gdańskiej, której przyrzeCzo- 
no również szereg :uig '

B ierny opór ustaje.
•  Dortmund. (PAT). W większości kopalń gór- iiego oporu i rozpocząć ipnace pod kontrolą władz 

nicy podjęli pracę. 7000 górników zen radych na  ̂  okupacyjnych. 
wiecu w Neumuhle postanowiło zaniechać biei-* —*■»—

Rokowania wlosko-jugosl
f Rzym, (PAT). Pras- włoska podaje obszernie 
przebieg rokowań w sprawie Rjeki. Kompromisowe 
propozycje 'Białogrodu, polegające na ten., aby 
Włochy sprawowały władzę suwerenną nad par
tem i miastem Rjeką, Jugosławia zaś nad' por
tem iBanos i okolicą Susaka uważane są prze t pra
sę włoską jako nie do przyjęcia. Według infor
macji prasy, rząd Włoski wysunął postulat po
wołania specjalnej komisji, ztożonej w równej li
czbie z kle legatów m. Rjeki narodowości włoskiej i

owiaóskie w sprawie Rjeki
jugosłowiańskiej, która przez pewien czas spra- 
wowałab) zarząd nad Rjeką Susakiem i porGin 
Boros jako nad całością, w pewnym zaś o kre
ślonym terminie oddałabj zarząd polityczny i a- 
dministracyjny nad Rjeką rządowi włoskiemu1, za
rząd zaś nad Susakiem i Baros rządowi 'jugosło
wiańskiemu, pod warunkiem jednak, aby wszyst
kie 'wymienione miejscowości pozostały nadlał w 
ścśł im  zwfązku gospodarczym między sobą na 
przeciąg 99 lat. <

D askołow  zastrz
Praga. (PAT). Dziś przedpołudniem na je- 

dnem z przedmieść w Praaze na b. pos. h u s a r 
skiego w Pradze Daskolowa dokonano zamachu 
rewolwerowego. Zamacha dokonał 26-letni Ata- 
nas Nikiołow. Dał on do Daskolowa i towarzy
szącego mu dr. Bojadtejewja 4 strzały. Dwie kule 
trafiły Dasfoołowa w brzuch, raniąc go śmier
telnie. Dr. Bojadtejew został lekko raniony. —

:eiony w  P radze.
Daskolowa przywieziono do Itnatąrjum , gńzie 
zmarł w czasie operacji. Sprawcę zamachu a- 
resztowano. Wdrożono energiczne śledztwo.

Daskołow był gorącym zwolennikiem o La 
lonego gabinetu Stambolijskiego. Przeciw nowe
mu rządowi Cynkowa prowadził ostatnio żywą 
propagandę — Red.).

Spór anflielsha-riH.
Moskwa. (PAT). Komisarjat ludowy dla spr. 

zagr, złożył przedstawicielowi Anglji Petersowi 
memorjał, w którym stwierdza ze zdziwieniem, 
że nota rządu sowieckiego z dnia 24. i 28. maja 
w sprawief zatkiiięcia przez ekspedycję Stefen- 
sona chorągwi angielskiej na wyspie Wrangla 
została bez odpowiedzi. Rząd rosyjski obstaje 
przy tem, że wyspa Wrangla jest nieodłączną 
częścią S. S. S. R. Wyspa ta została oficjalnie 
przyłączoną do państwa rosyjskiego i flaga ro-

o m m  Wrangla.
syiska zatknięta przez ekspedycję porucznika 
Wrangia w latach 1818 i 1824 uznała prawa 
Rosji do tej wyspy, które nie były nigdy kwe- 
stjonowane. Ostatnia notyfikacja rządu rosyj
skiego z r. 1916 rue wywołała żadneeo sprze
ciwu. Rząd rosyjski zmuszony jest zwrócić uw a
gę rządu angielskiego na to, że zatknięcie an 
gielskiej flagi na wyspie W rangla narusza suwe
renne praw a Rosji.

— —

Sprawy polskie.
OPRACOWYWANIE BUDŻETU NAR.  1924.

Warszawa. (AW). „Gazeta W arsz.“ donosi, 
że wszystkim ministerstwom wyznaczony został 
termin opracowania ’ przesiania do min. skarbu 
budżetu na rok 1924 przed 1. września. Po 
tym dniu rozpocznie się natychmiast w mini
sterstwie skarbu rozpatrywanie tych budżetów 
z udziałem komisarza oszczędnościowego i u- 
zgoJnianie osiągniętych wyników z postulatami 
poszczególnych resortów. Budżet na rok 1924 
wniesiony będzie do Izb prawodawczych w ter
minie październikowym, przewidzianym przez 
konstytucję. Budżety przedsiębiorstw państwo'- 
wych, jak poczta, telegraf i kolej będą nadal 
perjodycznie -badane.

GOSPODARKA KOLEIOWA OPARTA BĘDZIE 
NA ZASADACH HANDLOWYCH.

Warszawa. (PAT). ijjGGazeta W arszawska" • 
donosi, że prowadzone są piace przygotowawcze 
do wyodrębnienia gospodarki kolejowej i oparcia 
jej na zasadach handlowych. Opracowywana jest 
odpowiednia reorganizacja kolei.

KRONIKA POLITYCZNA
Warszawa. (PAT). Wczoraj rano przybył do 

Warszawy poseł Maurycy Zamoyski. W południ* 
odbyła się konferencja u m inistra spraw zagra
nicznych, przy, udziale Zamoyskiego i Skinami ta

Skirmunt wyjechał dziś rano do Genewy 
jako delegat rządu polskiego na doroczne posie
dzenie Bady Ligi Narodów. Wiceminister Stras • 
burger wyjeżdża do Genewy, w pierwszyjdi 
dniaih września
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HILTON YOUNG M E CHCE BYC DORADCĄ] 
FINANSOWYM RZĄDU POLSKIEGO.

Warszawa, (telef.) Z Londynu donoszą pisma 
tutejsze, ze pułkownik Milton Young, poseł do 
Izby gmin i jedtn z z kierowników stronnictwa 
iiarodowo - liberalnego odmówił przyjęcia zapro
szenia na doradcę finansowego rządu polskiego/

MEMORIAŁ SŁOWACKICH SEPARATYSTÓW.
% Warszawa, (telęf.) Z Cieszyna donoszą, że 
Radicz przed wyjazdem do Londynu zetknął się 
ż delegatem słowaków dulką 1 odbył z nim dłuższą 
konferencję. TukŚ bawił-w ostatnich dniach w Pa
ryżu i Genewie | i wręczył Radzie Ambasadorów 
i Lidze Narodów memorjał słowackich separaty
stów żądających prawa samostanowienia o sooie 
W porozumieniu z kroatami przeciwko czechom 
,i gerbom. Stwierdza ito jak małą wartość moral
ną i militarną pizedstawia Mała Ententa.

PRZED WPROWADZENIEM NOWEJ WALUTY 
W AUSTRJI.

Yfisdeń. (AM'). Rząd austrjącki przystępuje
obecnie do wydawania pieniędzy metalowych na 
ogólną sumę 130 miljardów koron. Aby zamknąć 
powiększenie obiegu banknotów, będą papierowe 
,pieniądze wycofyvrane w miarę emisji monet 
Monety wydawane będą w wysokości 100, 1000 
i  5OC0 koron. Pozafem rząd austijacki przystę

p u je  do prac przygotowawczych nad wprowadzę 
dniem nowej waluty. £

HAYENSTEIN POZOSTAJE NA STANOWISKU.
Efcrlii. (PAT). Prezyaent Panku Rzeszy Ha- 

^pnstein na posiedzeniu Centralnego Banku o- 
świadczył, że Bank będzie w przyszłości stoso
wa! się do finansowych dyrektyw nowego rzą
du. Havenst.ein oświadczył, że zam.erzą przepro
wadzić szereg reform, między innymi otworzyć 
rachnek bieżący w walucie złotej. Na skutek 
tego oświadczenia centralny komitet wyraził Ha- 
venstA-inowi yotiun zaufania.

WRĘCZENIE NOTY BELGIJSKIEJ ANCiLJI.
Rnksela, (PAT). Neta belgijska została prze

słana dzisiaj a ano ambasadorowi angielskiemu w 
Brukseli sir Georgrowi Grahamowi. Kopie tej no
ty wysłano premierowi Baldwinowi do Aix les 
Bains, zaś lordowi Curzonowi do Battignoles. 
Tekst noty będzie pgłoszony w Brukseli we wto
rek. i

Wiadomości telegraficzne.
Ministrem dla terenów okupowanych w Niem

czech zosta! mianowany Fuchs. (PAT).
Sprawa mniejszości narodowych w Hadze,

Na wniosek delegacji polskiej lnędzynarodowy, 
trybunał postanowił odroczyć do dnia 27. bm. 
rozpatrywanie sprawy ochrony mniejszości naro
dowych. (PAT).

Konferencja Małej Ententy w Marjenbadzie 
rozpocznie się 15. września b. r. (PAT).

Faskarstwo cukrowe we Lwowie.
W sprawie drożyzny we Lwowie, wzmaga

jącej się z dniem każdym, odbył© się onegdaj 
posiedzenie ankiety, w którem wzięli udziął de
legaci województwa, magistratu, prokuratorji, re
prezentanci Izby handlowej, rękodzielniczej i 
kupieckich związków zawodowycn.

Poseł Eisenstein omawiał sprawę paska r- 
stwa cukrowego i twierdził, że przydział cukru 
otrzymują we Lwowie tylko trzy  instytucje: fir
m a Lambert i Krzysiak, Polsot i Magistrat, a 
zamiast rozsprzedać zapas prawidłowo, popełnia
ją rozmaita nadużycia. P. Eisenstein zarzucił m a
gistratowi, że odstępuje w znacznej ilości cukier 
w pokątuym handlu i zarabia na każdym wago
nie 110 milionów.

Następrie przemawiali między m i p i :  ra 
dny Maksymowicz, del. Izby hapdl. Gruft, dr. 
Wąchi>e 1 sekretarz magistratu p. Mazurkiewicz, 
który przyrzekł zarzuty p. Eisensteina podać do 
wiadomości wUdz.

Przemówienia zwracały się przeciw paskar- 
stwu wielkiego handlu i przemysłu, które jest 
tolerowane przez władze, gdy, natomiast drobni 
kupcy, mniej winni, są pilnie śledzeni i karani.

Nie wątpimy, że m agistrat lwowski odpowie 
publicznie na uczynione mu ciężkie zarzuty co 
do rzekomego paskarstwa cukrem — trudno bo
wiem uwierzyć, ażeby ci, którzy powinni starać 
się o (ulgi d la konsumentów i stać na straży ich 
interesów, dopuszczali się wyzysku. Sprawę tę 
należy Koniecznie wyjaśnić!

A. L. CZERNY.

Ł Ę K -
Lęk biały przypadł w porcie wr nagłe dygotanie, 
niezrozumiałym jękiem przerzucił się w krzyk, 
wypadł n i  merze w białej zachłysnąć się pianie 
i zwinę ł się w żelaznych kół na szynach zgrzyt.
Zgrzyt kół, zgrzyt kói, lęk biały w porcie wy

szczerza
białe kły, białe ślepia z pod szczerniałych skał 
białe kły, białe ślepia, trzepot nietoperza * 
na pięrś się naglę rzuca, wpija pazur-strach.
Lęk biały się szamoce, zaplątał się w włosy 
i wpija się szponami w oszalałą skroń,
Wichrów wycia, Zgiełk głosów, szept, harkot,

donosy,
i śmiercią rozhuśtany w echo skonów dzwon.

Lęk biały w każdym głosie, w każdym ludzkim
wzroku,

z każdego okna patrzy i ze wszystkich ścian, 
tam przystanęła jakaś gromadka na boku, 
lęk się nad nimi zwinął, zapadł w drogi piach.
Zawył i zaękowytał jak pies pod stopami, 
kopnięty nagłym rzutem stoczył się pod stół, 
lęk biały, co wszystkiemi rządzi godzinami, 
i naraz się wychyla z poza twarzy stu.
Lęk biały w czarnym porcie zrodzony na wojnie, 
jak pies wierny w ślad za mną powędrował

w świat
i na każdy zgiełk ludzki ryał się niespokojnie 
i skrzydlił mi potwornie w oczach każdy dach.

Penthievre 1915.

Prywatne gimnazjum im. fi. Jordana
(z  pr wem publiczności) i szkoła powszechna ulica 
ś w .  M ikołaja 1. 16 , rozpoczyna r„k  szkolny dnia
1. w rześnia. — Nauka w szkole powszechnej odbywać 
gię będzie w  godzinach przedpołudniowych. 162fi

M ieczysław Kistryn.

K r o n i K  -
KALEND AR Ty,:.

Uzi$ rz . kat. A u gu stvn a; ge. kat. U spen. B ohor. Jutro  
Ti  kat. Ścięcie  iw . Ja ra  C b r z .; gr. kat. Obr. H ospod. — 
W schód  zło tea 4'34, zachód  6 17.

TEATR WIELKI.
W torek  MJ u d yta“ ( fo ś c ią a y  w \ s t .  St. W ysockiej 

i J. Sosnow sk iego).
Środa „R oztw ór p ro f. Pytla* E. W in aw era  (po2*.gnal- 

p y  w y stę p  K. Justiana).

TE/, TR MAŁY.
W torek  „M usisz b y ć  m oją*, farsa.
Środa „M usisz b ye m oją*, farsa.

TEATR NOWOŚCI.
T eatr lą m L n ięty  n  _zae w akacji.

W e  L r o H J a .
efe. Położenie prasy poiskiej z dniem każdym 

staje się coraz bardziej katastrofalnym. Pomimo, 
że wnobzono w tej sprawie mnóstwo mernorja- 
tów, w których przedstawiono szczegółowo stan 
rzecz", rząd dotychczas nie zrobił nic w tym 
kierunku i prasie polskiej nie przyznano żadnych 
ulg. Obietnic było dużo — niestety żadna z nich 
nie 7.ostała  zrealizowaną. Dzięki paskarstwu w ła
ścicieli fabryk pnjpieru i podwyższeniu cła na 
Danier zagraniczny — cena papieru gazetowego 
rośnie z dniem każdym w sposób przerażający. 
Opłaty pocztowe telegraficzne i telefoniczne pra
wie każdego miesiąca podwyższają dwukrotnie, 
toż samo (dzieje się z taryfą Kolejową. Wszystkie

3d wydawnictwa.
Olbrzymi wzrost wszystkich Kosztów wyda

wnictwa, który nastąpił w ostatnim czasie, 
zmusił dzienniki lwowskie, krakowskie i war
szawskie do ponownego podniesienia w ciągu 
m. sierpnia br. prenumeraty pism i ceny po
szczególnych numerów. Wydawnictwo „Kurjera 
Lwowskiego* zmuszone koniecznością ustaliło 
od 1. września 19*23. następujące* warunki 
przedpłaty m iesięcznej:

We Lwowie do odbierania w ad
ministracji .............................................  70.000 m.

We Lwowie z dostawą do domu 75 000 m.
Z przesyłką poeztewą w całej 

Polsce .  .....................................  . 75.000 ,
Z a g r a n ic ą ..................................   100.000 „

Numer pojedynczy ^ a a a  m Ł ..
„Ku.jera Iwowsk.* O.UUU L< RjJw

Celem uregulowania nakładu i uniknięcia 
przerwy w odbieraniu „Kurjera Lwowskiego* 
prosimy o jak ncjrychlejsze nadesłanie prenu
meraty.

te podwyżki obciągają bardzo znacznie budżety 
dzienników, Po zaiem podrożenie wszystkich 
kosztów, związanych z wydawaniem dzienników 
rosną ciągle w bardzo znaczne] rmerze.

,W innych państwach rząd interesuje się po ■ 
łożeniem (piasjy. I |ijak donoszą z Berlina, że rząd 
niemiecki wobec katastrofalnej sytuacji dzienni
ków tamtejszych postanowił przyznać wydawnic
twom dzienników wszelkie możliwe ulgi, a  co 
najważniejsze, dostarczać im papieru po cenach 
możliwie najniższych. Rząd niemiecki rozumie 
to, że byłoby największym skandalem, gdyby! 
znaczna część dzienników przestała wychodzić. 
U nas widocznie nie m a tego zrozumienia.

— Filii Akcyjnego Banku Hipotecznego  
w  Czerniowcactl, najstarszej instytucji fiuao*- 
sowej polskiej w Humunji nadał rząd rumuński 
prawa banku dewizowego. Filja ta od 23. sier
pnia br. załatwia wszystkie iute.esa w zakres 
działania banku dewizowego wchodzące, 4646

ę — Pożegnalny (występ Kazimierza łustjana. P.
jjustjan któngo talent rozwinął się na scenie na- 
szf j zwłaszcza w ostatr :h dwa latach, pożegna 
się z publicznością lwowską w środę 29 b. m. 
w roli starego profesora w „Roztworze prof. P y , 
t!a". V7 dniu (tym „Roztwór prof. Pytla" pój
dzie po raz sześćdziesiąty w obsadzie: p. Biljn- 
ska-Czarnowska, w roli Loli Zambezi, dyr. Czar
kowski (dt. Perlmutter) Orzechowski, Rygier Cza- 
ki, Czajkowska, Rybicka i inni. ,

— Cukjęr w miejskich sklepaeh we Lwowie 
sprzedają po 45.0UO mk„ w Krakowie cukier 
miejski grysikowy kosztuje tylko 30.000 jpk., 
S kostkowy 42.000 mk.

— Prowokacja. Towarzystw o Yacmpn Oil 
Comp. zakupiło znaczne terena naftowe w Bitko- 
wie i przystępuje do wiercenia sz\ baw nafiowych. 
Na swego dyrektora i pełnomocnika zaangą żo- 
wało amerykańskie Towarzystw© Vacuum z'nąne- 
go wroga polskości, oficera pruskiego byłego dy
rektora nćimifcl.iegp Tow. O liga pana Fratra, tak 
jak by w haszem społeczeństwie naftowym mało 
było odpowiednich ludzi — to też opinia publi
czna przyjęła takie zachowanie eię firmy rozpoczy
nającej swą pracę w tutejszem zagłębiu z naj
większym oburzeniem i uważa to za policzek wy
mierzony naszym nafciarzom, którzy za granicą 
cieszą sie największym uznaniem i są poszukiwa
ni i poważani. Protestujemy więc przeciwko temu 
jak najenergiczniej, gdyż chcemy by z naszym ro
botnikiem w naszym przemyśle pracował swój czło
wiek a nie pruska buta święciła orgie.

— (t) Potrącony przez tramwaj. O godz. 11 
w nocy został potrącony na ul. Łjczakowskiej 
przez tramwaj Ł D Jan Klimkiewicz. Upadając, 
doznał on silnych kontuzji na całym  ciele.

Potłuczonego opatrzyło pogotowie nąt.
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; — (t) Nieudlała ucle».«ka więźniów. Z więzie
nia Brygidek usiłowali zbieaz trzej więźniowie a 
10  Władysław Bodu ar, Jan Felech i Stanisław 
Krajczy. W nocy na 27 bni. dostali się oni komi
nem na dach więzienia. Za zbiegami rzuciło się 
w pościg siedmiu posterunkowym z V. komisarjatu 
poi. Karkołomny pościg po dachach skończył się 
tern, 'że wszyscy: (trzej złapani, na dachu’ domu 
izraelickiego przy ul) Bernsteina, znaleźli się znów 
w celach więziennych.

— (t) Znowu zatrucie mięsem. Oriegdaj do- 
nosiliśmy o z<».tru,ciu mięsem całej rodziny, wczo
raj znów uległ podobnemu wypadkowi Michał 
Semianów, po spożyciu kiełbasy w jednym z 
szynków w Rynku. Po udzieleniu pierwszej po
mocy na  stacji pogotowia rat. odstawiono go do 
szpitala.

— (t) Bezczelny bandytyzm' na ulicach' mia
sta Ub. nocy został napadnięty na ul. Ormiań-

J $kiej przez pięciu Bandytów Józef Rogowski, op- 
tjyik z Krakowa. K :edy Rogowski niechoiał wydać 

...żądanych pieniędzy, ci pokłuli go nożami, zada- 
■ jąc m u sześć ciężkich ran  w nogę twarz i ręce.

— (t) Chciała pozbawić si© życia. Eleonora
S.j żona ajenta kinowego, przy ul. Lwowskich 
Dzieci 1. 45, zażywając niewielką dozę rozcień
czonego lysolu. Wezwane pogotowie rat. niedo- 
puściło jednak niedoszłej samobójczyni do prze
jażdżki w łodzi Charona.
( — Kradzieże. W Idrodze z hotelu1 „Austrja"
do rogatki 'żółkiewskiej skradziono wczoraj' z po
wozu Jonasa Schapiry właść. dóbr z Żółkwi, pu
dło i garderobę męską i damską wart. 50 gnij 
' Do mieszkania kom. poi. Kłusa w Brzucho- 
wicach włamali się złodzieje i skradli kasetkę z bi 
żuterją wart. 4Q (miljonów marek. ^  j

Z  o a łB l  P o l s k i .
~— Prezydent p. Wojciechowski przybędzie

2. wrześnią do Lublina, przyczem zwiedzi także 
Puławy, Chełm, Zamość i Dęblin.

— Ignacy Dygas, pierwszy tenor bohaterski 
opery warszawskiej i oper europejskich wystąpi 
jedyąy raz w Kołomyji we środę 29 sierpnia, 
przeznaczając dochód z tego wieczoru na cele 
dobroczynne polskiego białego krzyza.

Akompaniament objęła znakomita pianistka 
p. Bieńkiewiczówna.

— Nowa fuwdlacja. Rektor uniwersytetu poz
nańskiego dr. H. Święcicki, pnabył od Konrada 
Loescha majątek likwidacyjny Laski w powiecie 
kępińskim, obszaru przeszło 5000 morgów, w tern 
2000 lasu, na rzecz otworzonej przez siebie fun
dacji „Nauka i praca". Po zatwierdzeniu tej fun
dacji prze.’ Radę ministrów, wejdzie ona w Zycie 
jej celem będzie popieranie pracy naukowej pro
fesorów, docentów i asystentów szkół akademi
ckich W Polsce I wspomaganie kształcącej się 
młodzieży polskiej.

— Nowy teatr w Pozna ńskiem. Z Leszna 
donoszą: Z inicjatywy p .  U. Andrzejewskiego, 
długoletniego artysty dram. sceny, poznańskiej, 
powstaje na kresach Zachodnich nowa placówka 
kulturalno-oświatowa pod nazwą teatr iniejsk" 
zjednoczonych miast. Będzie to teatr objazdowy 
ze stałą siedzibą w Lesznie, skąd będzie dojeż
dżał do dwunastu m iast okolicznych. Kierownic
two artystyczne objął p. J. Andrzejewski.

— Rewizją biur emigracyjnych. Z polece- 
n ia urzędu emigracyjnego starostowie powiatów 
wschodnich przeprowadzają rewizję czynności

- rozsianych tam biur emigracyjnych okrętowych, 
ponieważ stwierdzono szereg nadużyć, upraw ia
nych przez ajentów; nadto wiele ajencji istnieje 

. bez pozwoleń i wszełktei rejestracji. W ajen
cjach w Sanoku, Żółkwi, Rawie Ruskiej, w Bro
dach i (Kiośnie po dokonanej rewizji starostowie 
skonfiskowali korespondecję oraz księgi w celu 
przeprowadzenia ścisłych badań. Stwierdzono, że 
ajencje linji okrętowej 'Amerykańsko-Bałtyckiej 
istnieją nieprawnie.

— Kongres metampsychiczny. Dnia 00. biu. 
rozpocznie się w Warszaw ie kongres m etampsy
chiczny, w którem wezmą udział uczeni z całej 
Europy. Przybędą również uczeni .amerykańscy. 
(Wśród znakomitych specjalistów, mających wziąć 
udział w kongresie, wymieniają dr. Abuiza z 
Upsali, 'Eicheta, z Paryża i innych'.

— Taką przykrość w rodzinie p. Kjerni- 
ka... W. „Głosie opozycji" czytamy, w spra
wie ukarania pani Kiernikowej:

„Starostwo w Nowym Targu skazało za 
przekroczenie cenmka, właścicielkę pensjonatu 
„Dzidka" p. Ludmiłę Kiernikową na areszt 5-cio 
dniowy". W yrażając się jaśniej: p. Ludmiła Kier 
nikowa darła  z kuracjuszów skórę i dostała się 
do kozy za zwykle paskarstwo.

O ile nam wiadomo posTępowa pani Ludmiła 
jest bratówą p. Ministra Spraw Wewnętrznych 
Piernika i z tej to prawdopodobnie racji uw a
żała za właściwe ściągać z lokatorów swego 
pensjonatu nadzwyczajny dodatek za... honor 
przebywania pod dachem tak wysoko ustosunko
wanej osoby.

Donroduszność polska zalicza cały szereg 
drobnych wypadków i skandalików do kategorji 
dopuszczalnych w najlepszej rodzinie. 1’ięc.o- 
dniowia, pokuta p'. Ludmiły za kratką jest jednak 
aktem zbyt oficjalnym by nie pozostawić drasty
cznej skazy na honorze rodu Kierników. I nie
szczęsny pan Minister pozostanie już na zawsze 
tym, którego bratowa siedziała w areszcie za 
paskarstwo, zamknięta nie przez przeciwników 
szukających niskiej zemsty na rodzinie oficjalnie 
wybitnego polityka, ale czasu jego urzędowania 
i przez podwładnego mu ^t&rostę. Takie nieszczę
ście...

Sam p Kiernik nie zupełnie jeszcze wytłu
maczył się społeczeństwu! z nieporozumienia par- 
celaeyjneg© najsławniejszego dzisiaj dzięki nie
mu rńajątku ziemskiego, ale się to jakoś tam po- 
cicńo załatało. Złożyło się wizytę upartemu 
prezesowi Generalnej Kontroli Państwa p. Żarno- 
wskiemu, później rozgłosiło przez P. A T-iozną, 
że było ódwrotnjie i jakoś tam, narazie, cchfo. Az 
tu masz djable kaftan. Biedna bratowa

— Ceny w pensjonatach i hotelach zakopiań
skich. Tymczasowa Komisja Uzdrowiskowa poda
je kio publicznej Wiadomości ceny utrzymania i 
inies/kania, obowiązujące od  dnia 22 sierpnia r. b. 
Za utrzymanie płaci się: lyó.OOO (I kategorjaa),
158.000 (II) i 140.000 (III) marek.'' Cena pokoju 
z pościelą i usługą w pensjonatach-I-ej katego
rji do: 42.000 [(o 1 łóżku) i 62 U00 (o 2 łóżkach); 
w II.ej 33.000 i 49.000; w III-ej 25.000 i 38.C30 
jmarek. W  hotelach Ii-ej kategorji I-ej brak) pła
ci ^ięzla tokojj i t. id1, (do 66.000 (o 1 łóżku)’i 885000' 
(o 2 łóżkach); w hotelach III-ej kategorji:44.000 
i 66.000 mar. Do cen powyższych żadnych op łit 
doliczać nie Wolno. Spis pensjonatów i hoteu 
według kategorji znajduje się w biurze klimaty- 
cznem („Jutrzenka"). Prowadzący pensjonat czy 
'hotel, winien przedkładać każdemu bez osoDnego 
żądania ostemplowany rachunek, nie przestrzega
nie tego przepisu naraża na stratę Skarb Państwa 
i utrudnia kontrolę, i

— Nadużycia w zakładzie kąpielowym. Po
licja w Ciechocinku wDadła na trop podrabiania 
biletów kąpielowych tamże. Stwierdzono, źe pra
wie połowa kuracjuszów używała podrobionych 
biletów kąpielowych. Straty wynoszą około mi- 
ljarda. Dotycticzas przesłuchano aresztowano 
około stu osób. Ciechocinek jest rządowym za
kładem kąpielowym. S

— Konfiskata 10 wagonów tłuszczu w 
Krakowie. W ostatnich dniach skonfiskowano 
w składach firmy transportowej Schenkera na 
dworcu towarowym w Krakowie 10 wagonów 
tłuszczów amerykańskich. Sprawę oddano do są
du. Skonfiskowane tłuszcze będą sprzedane lud
ności miasta.

— (t) Ujęcie morderców. W Ząrowiczkach 
po w Jarosław, aresztowano onegdaj Stanisława 
Kruta i Józefa Bogusza, którzy w sprzeczce o 
kobietę zamordowali Józefa Kokonacha.

W ręce policji dostali się również bracia 
Kazimierz i Jędrzej Rederowie, jako sprawcy 
mordu dokonanego na osobie Mikołaja Uryna 
podczas bójki w Dubianach.

— Bandyci rabują podczas balu. Z Byd
goszczy: donoszą: Na przedmieściu Bydgoszczy 
Czyżkówku po przedstawieniu ainatorskiem, z 
któiJgo dochód był przeznaczony na budowę 
kościoła, rozpoczęły się tańce. Nagle 20 mło
dzieńców z kijami i pałkami wpadło na salę, do
magając się wydania (kasy, a gdy jej nie dostau

(była już odniesiona na bezpieczne miejsce), fzti ( 
ciii się na  gości, odbierając inj. zegarki, pierście-} 
njie i t. p. I

Gdy kilku opornych' zoslalo ranionych, pu- , 
bliczność zaczęła uciekać przez powybijane okna 
Na ulicy jednak znowu 10 bandytów rzuciło się * 
do rabunku. Zrozpaczona publiczność zaczęta się ' 
bronić, wobec czego bandyci strzelając, uciekli, 
rak z sali, jak i z ulicy.

Tejże nocy policja schwytała 8 opryszkow, 
którzy wydali swych towarzyszy,. Cała szajka 
szybko została zlikwidowana.

— Skazanie oszusta, udającego prokuratora.
W Łodzi odbyła gię onegdaj rozprawa przeciw 
trzykrotnie już karanemu więzieniem, nijakiemu. 
Antoniemu Martoniowi, który pod1 przybranem naz
wiskiem księcia Wolkooskiego popełniał szereg o-
szustwi

Dnia 12. marca br. zjawił się na posterunku1 
polic. w Konstantynowie elegancki pan z teczką, 
a wylegitymowawszy się jako podprokurator sądu 
ókr. w Łodzi. Mandecki, polecił dostawić sobie 
pod wodę do Lutomfeisha, tam zaś prz/ybywszy 
zażądał podwody w sprawach słuzoowych do Pu, 
cznicwa oraz asysiv policyjnelj Zawiadbmiony, te. 
lefonicznie o przyjeździe dygnitarza sądowego po. , 
stenunek stawił się w komplecie, a ludność zgo
towała gościowi serdeczną owację. Pierwszą czyn
nością urzędową prokuratora był nakaz areszto 
wania w pobliskiej wsi niejakiego Pawłoskieg©,,; 
oskarżonego o potajemne górze Inrctwo Nazajutrz:/ 
wypuszczono Pa. włos kiego za kaucją w lzwo< iem i-j 
ljona marek Taki proceder powtórzył kilkakrotnie, 
w ró'żnych gminach. Siedząc w więzieniu miały, 
widocznie sposobność zapoznać się z szeregiem^ 
spraw karnych i nazwiskami ludzi, od których;-, 
da się wyłudzić kaucję. J.l

Ody jeden z aresztowanych nie mógł natych-’ 
miast złożyć kaucji i przedłożył książkę banko-* 
prą. Mandecki pozwolił (mu wyjąć pieniądze z ban 
ku1, ale tymczasem podczas rewizji zabrał jako j 
„dowód rzeczowy" futro wartość:' 6 miijonów ma*, 
pek

Podczas tych oszukańczych podroży urzędo-tj 
wych, Mandecki przyjmował gościnę zamoż-( 
nych domach, zwiedzał szkoły, rozmawiał telefo
nicznie zwładżami wyższemi i t. p. 
v Martoń ma lat 25. Ukończył 6 klas gimt.T 
w Częstochowie i studjowal agronomję w Czer-I 

i niebeme pod Krakowem,, do winy się przyznał', 
i został skazany na 5 l i t  więzienia. Łi , i-

Z e  i w l r l a .

— (e) Nowy anioł pokoju, pism a francuskie
donoszą o spuszczeniu na wodę nowego am e-’ 
rykańskiego olbrzyma morskiego, superaread- 
uousht‘a, „Colorado". Wojenny rólos ma 200 m 
długości, pojemność wynosi 33,600 tonn, szyb -: 
kość 21 węzłów na  godzinę. Uzbrojenie — 8 
dział, o średnicy lufy 40 cm. Ilustracjom: i d o - : 
niesieniom towarzyszą ironiczne tytuły, podkre
ślające wybitnie pokojowy kierunek zbrojeń S ta - ' 
nów Zjednoczonych.

— Drożyzna na’dl morzem. Z Sopot donoszą: 
Na terenie Gdańska panuje drożyzna bezporów- 
pania większa niż u nas.

Oto przykład cen: obiad najskromniejszy na 
jedną osobę — 1,500,000 mk„ śniadanie takież
300.000 mk., numer w hotelu na jedną dobę do
chodzi do 9,000.000 pik., miejsce w kinematografie
65.000 mk., na koncercie 75.000 mk.., numer poje
dynczy (miejscowych gazet óO.UOU, papieros 50 000 
tuk.

Przy fak;ch cenach niemożliwością jest pobyt 
na letnisku, to  też oubywa się masowa emigracja 
z kąpielisk, położonych |na terenie Wolnego Mia
sta. Letnicy ci prz>b>wają na polską stronę, pod
nosząc ceny.

Inni robią tylko wypady aprowizacjjne do 
miejscowości, na terytorjum Rzeczypospolitej po
łożone, płacąc każdą sumę za produkty żywnościo
we, których, pomimo szalonych cen w obrębie Wol
nego Miasta, dostać inie można.

Samobójstwo Orskiej. Dzienniki paryskie do
noszą, żc śpiewaczka opery komicznej Mar ja O r- ' 
śka jdefirała sobie życie. -|P a t J  ^

%
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Czemu zboże podrożeje?
„Ostatniemi dniam i ceny zboża zaczęły 

spadać. Pieczywo oczywiście drożało. Jedno nie 
przeszkadza drugiemu. Kaczej pomaga. Komitet 
ekonomiczny ministrów uchwalił zakupić u pro 
ducentów zboża za 120 iniljardółv marek. Marki 
te będą musiały być wydrukowane. O tyie 
powiększy się inflacja. O tyle zdeprecjonuje się 
m arka. O tyle wzrośnie drożyzna. Zapas zboża 
zmniejszy się o 3.000 wagonów. O tyle wzro
śnie popyt. O tyle pójdą ceny w górę za 
zwiększonym popytem. Zboże to ma służyć 
rządowi do „regulowania cen“. Ma Lyć rze
komo „rzucane na targ", aby normować podaż.

Znakomity ekonomista prof. Krzyżanowski 
stwierdził, że państwo straci na tej operacji 
swoje ad hoc, wydrukowane marki.

Równie znakomity ekonomista p. Bajda 
dał pewnemu dziennikarzowi ósemkowemu wy
jaśnienia, z których wynikałoby, że państwo 
nie straci nic, bu sprzeda kupione obecnie 
zboże po cenach targowych. Czyli: jeżeli m arka 
będzie spadała dalej tak, jak dotychczas, to 
zamiast 120 miljardów weźmie państwo 120 
trylionów. Wybornie. Ale w takim  razie po co 
kupować zboże, jeżeli m a się sprzedawać je po 
ce*tuch „dziennych" ? Wielcy rolnicy chętnie 
przyjmują goiówkę. Zawsze i w każ Jej kon
stelacji politycznej. Wielu z nich poniosło zna
czne wkłady na wybory „ósemki“. Ale co to 
obcnoazi kupującego chleb biedaka ?

(„Prz. Wiecz.“)

r f o m u n i h a t y .
Państwowa Szkoła Przemysłowa w Kra 

fcowle. Wpisy na kurs 1 szy szkoły budowni
czych, wydziałów mechaniczno i cnemiczno- 
technicznego oraz szkoły mierniczych odbędą 
się w dniach 30 i 31 sierpnia b r . ; wpisy na 
kursa wyższe i do szkoły, werfcmistrzów — 
w dniu 1 września br

T a rji w ied eń sk ie .
(Kor. „Kurjera Lwowskiego.")

Wiedeń w sierpniu
Rok bieżący był pod względem ruchu 

podróżnegu dla W iednia oardzo niekorzystny. 
Liczba gości zagranicznych znacznie się zmniej
szyła. Złożyły się na to zarówno zagranicą 
panujące stosunki, jakoteż i ukształtowanie 
tutejszego życia gospodarczego. Mała frekwencja 
cudzoziemska dala się uroczemu, naddunajo- 
weinu grodowi bardzo we znaki. Była ona 
w swych skutkach dla handlu i przemysłu 
wprost katastrofalna. Koła rządowe i kup.ecko- 
przemysłowe przejęły się bardzo tern ujemnem 
ekonomicznem zjawiskiem. Zwołano ankietę. 
Postanowiono by „Verkehrswerbungsgesellschaft 
m. b. H.“ energicznie zajęło się pracą propa
gandową. Spółka ta, której jedynym celem jest 
praca nad podniesieniem rucnu podróżnego, 
rozporządza wielkim kapitałem. Jest ona towa
rzystwem prywatnem. Poparcie energiczne Tar
gów wiedrńsk. jest jednym z głównych celów 
„V. W. G.“ Ze strony polskiej istnieje dla 
„Wiener Messe" wielkie zainteresowanie. Od
zwierciedla się ono we formie różnych arty
kułów dziennikarskich i innych publikacji

W  ubiegłym miesiącu bawiło tutaj 1120 
Polaków.

Na razie odstraszały cudzoziemca dość 
wygórowane tutejsze ceny. Gmina i R/ąd przy
szli jednakowoż do przekonania, że rucn obcych 
jest jednym z największych czynników han* 
dlowych dla Austrji, Porzucono tedy nie
właściwą politykę, obc.ążania obcych oezpo- 
średnimi podatkami, co pociągnie za sobą 
wielką zniżkę najrozmaitszych cen, „V. W. G “ 
ze swej strony dołoży wszelkich starań, by 
uprzyjemnić cudzoziemcom pobyt we wiedeń
skim grodzie, a żalem można się spodziewać, 
że zarówno Targi wiedeńskie, które się za 
kilka dni odbędą jakoteż i inne atrakcje 
m iasta wnet większą liczbę cudzoziemców na 
brzegi Dunaju ściągną.

N a d e s ł a n e .

O ku lista

Dr. Leon GRUBER
b. a systen t K lin ik i Prof, F uchsa  w e  W iedniu.

11. R om ano w icza 7 . 4550

Suknie, 
Bluzy, 
Żakiety

o r a z  w y k w i n t n ą  b i e l i z n ę  poleca najtaniej

m  M C y Z K K  i  F R 1 S C H
Lwftw. n i K iliń sk iego  1 . isi6

Płaszcze,
Jednoroczny kurs handlowy żeński 

E n r in  dahi handl. Lwów, W ałowa 25.. 
Wpisy w miarę wolnego miejsca ud 28.

sierpnia od 10-12 i od 4-5 4t>43
aa

Ponowny wybuch Etny.
Paryż. (AW). Z Palermo donoszą, że w o- 

kiolicy Messyhy dało się odczuć znowu lekkie 
wstrząśnienie ziemi. Krater Etny znowu czynny. 
Obawiają się ponownego katastrofalnego wybu
chu wulkanu.

C zas odnow ić  
p rzed p łatę  1

Karier etonemiczny.
Lwów, 27. sierpnia.

-f- Ilość banki 10Łów w Niemczech. Wykaz 
.Banku Rzeszy -z dnia 15. sierpnia wykazuje obieg 
banknotów w łącznej sumie 117 biljonów 402 mi- 
ijujrdy 548 jm ii jo nów marek. Nadwyżka z poprze
dnim. wykazem wynosi zatem 54 biljonów.

-f Giełda zbożowa licznie odwiedzana. Ogól
ny obrót 110 ton. Silna podaż w pszenicy, życie, 
jęczmieniu i owsie znacznie przewyższająca za
potrzebowanie. Z uwagi na tendencje zniżkową 
cen zboża twardego, usposobienie w dalszym 
ciągu rezerwo vj&ne.

+  Kursa zbożowe- Cena za 100 kg. loco 
stacja, załadowania. Pszenica, krajow a nx 1923 r.
750.000 -760.000. Żyto małopolskie ex 1923 r. 
355.000—360.000.

G iełda Iwowsfc a.
SPRAWOZDANIE GIEŁDOWE.

Pb pyt na papiery dywidendowe duży Obroty 
przy kursach zwyżkowych. — Akcje niekotowune 
zyskały lównież na kursie. Poszukiwano Oazy, 
Jaworzno, F.lektr. n. Sanem. — Tyśmienica bez 
towaru1

Tendencja w akcjach zwyżkowa, vt walutach 
utrzymana. — Usposobienie b. ożywione.

OBROTY W AKCJACH.
Browary 1700, Gafot.i 45, Ćmielów 240, Nie

mo jowski 70. Pezet 80. Pocisk 160. Nafta 135, 
nieef. 135, P. T. B. 95, Rakszawa.,50, Siersza el. 
78, Siersza g. 1400, Tohan 85. Krakus i  10, Cho- 
ctorow 1375, Ojkos 795, nieef. 750, Tesp 1475, 
Hipoteczny 145, Małopolski 98, Pokred 21, Prze
mysłowy °6, nieef. 87, Z. B. K* 55, nieef. 10, Bi- 
skupcy 250, Cegielski 180, Parowozy 165, nieef. 
140, Zieliński 1750.

OBROTY W AKCJACH NIEKOTOWANYCH.
Azot 120, Bruger 725, Chybie 16*6, Czecho

wice 57, Gazy 6100, Foresti 1°% L en 880 885, l o o 10 
tywy 200, Nitrat 58, (nieef. ^  Star 70 P. T; W j 
(pisane 51000. Jaworzno 23 ,-zuk 3800, drobne 
4000, Columbia 20, Elektr. 29, Gazolina 300, Fabr 
kość. oferta kupna 300, Machleid 85, Olkusz 145.

WALUTY.
> Paryż 14300, Wiedeń 3.75, N. Jork 265000» 
Berlin 0.0570 Zurych 4820°, Londyn 1192.

A K C J E  G I E Ł D Y  K R A K  O W S K f E J .
Pharma 250.000. Zieleniewski 1,900.000. Ce 

gielski 170.000. Auuomiotor 40.000. Górka 3000000 
Siersza górn. 1,400 000. Tepege 650.000. diodo- 
rów 1,400.000 Ćmielów 250.000.

A K C J E  G I E Ł D Y  W A R S Z A W S K I E J .
Chodorów i,335.000. -Częstocice fe,000.000. 

Cegielski 175.000. Lilpoop Rau 240.000. Modrze- 
jów 1.975.000. Zakl. Ostrowieckie 2,150.000. 
Rolm i Zieliński 230.000. Starachowice 1,050.000 
Zieleniewski 1,750.000. Żyrardów 63,000.000.

t  V .r sa  g i t t e i y  l w o w s k i e j .

=  żąd a ją , T =  tra n sa k c je . Z resz tą : p łacą .

A) Akr.. B an t 27
sierpn ia B) Akc. przem . 27

sierpn ia

Akc. Związlt. . 380Ó0 Górka . . 1050000
D yskont Lw. . — Oikos . . . T 800000
Handl. Pozn. . 200000 Parow ozy . T 165000
Hinot. akc. . . T 155000 Patrja 32000
Hipol. zem el. . 30 1 Pezet . . . T 88000
M ałopolski . . T 98000 Pocisk . . T 160000
Pow szechny . T 22000 Pol. Glob . . 7000
P rzem ysłow y . T 97000 Pol. Nafta . . T 135000
Ziem ski kred. T 55000 Pol. Tow. Bud. T 95000
B) Akc. przera Pol. Tow. H. . T 85000
B row ar l.wow. 1880000 K akszawa . *. T 585000
Chodorów . 1375U()0 Siersza el. . T /fi 00
K arpalu P1O0OU Gór. Siersza . T 1400000
Ćmielów T 245000 Tepege . 440000
P o rtlan d  z S. . — Teispe sól pot. T 1500000
Galieia . . . 2200000 Zieleniew ski . T 1775000
uafoie ex . . •i 4 )0 0 0 Żegluga poi. . 2óu0n

Kursa w alu t 
K urjer 

Lwowski
Lwów — dnia 27 sie rp n ia  1923 W arszaw a 

dn ia  27 sierpn ia
Kraków

dnia 27 VIII.
Zurych  

dnia 27 VIII.
Berlin 

dnia 27 VIII.

Nr. 203. Gotówka Dewizy D e w i z y

100 Mk. poi. - 1 0 0 - —W O - — 100 — 100 000-24 00 00
1 funt. aug. 0000000 -  0000000 l l  88,000—,U  98000 1120500-1140500 1135000-1190000 25 20 2543629000
100 frs. fran. 1 4 0 0 0 -1 4 4 0 0 140uó0— 141000 1405000— 1435000 1 3 4 000-144000 31 45 319200-00

100 fr. szwaj. 4 7 5 0 0 0 -4 8 1 0 0 0 475000 —481 nnO 4440000 -  4530000 4 4 0 090-48 i,ó .l0 IOOuO 101346000
100 frc. belg. 0000 4)000 1 0 0 0 0 - 10500 1 1 1 0 0 0 0 - ltoOUOO 522300—622000 2500 25536000
100 K czesk 76000 - 79000 76000—79000 ,32000 732000 0 0 0 0 0 -0 0 0 0 0 16-20 164587 00
100 K WĘg. 0 0 0 0 -0 0 0 0 0000 -  0000 0 0 0 -0 0 0 -■ 0 3 319-20
100 K austr. 370 - 3P0 3 7 0 -3 8 0 348 - 3 5 4 3 4 0 -3 7 0 -  0077 798000
100 M nicm. 005 -  006 0 0 5 -0 0 6 0 04-U W 0 0 0 -0 0 0 o-ooo-i 100-00
1 D olar ani. 258000 -  268000 ^58000 -2 6 8 0  )0 245000— 250000 2 4 5 0 0 0 -  267000 5-53 558600000
100 L ir w l. 00 - 0000 1 3 5 0 0 -  .4500 '0 7 5 0 0 —10', 50U — 23-95 24139500
100 Lei rum . 0 0 0 -0 0 0 (0 0  -000 ouO -OoO 0 0 0 0 0 -0 0 0 0 2 4 5 94-65
1 "uld. hol — — — ■— OUOuO—OuOnO 0 0 0 0 0 -0 0 0 0 0 0 217 60 2194500 00
100 K nor w. — - —•— 000—000 90 75 913710 00
100 K duńsk. —• — — .— 0 0 0 0 -0 0 0 0 103-00 1041390 00
100 K szw. —’— — ’--- 147-00 1496250 00

UWAGA; WP “ oznaeza kursa poprzedn ie, o sta tn io
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DZIECKO CYRKOWCA FgSS
Angielskie męczennice mody.

Nie jest to przecież, nowością, że kobiety 
by nie uchybić modzie, gotowe są podda
wać się różnego rodzaju torturom. Jednakowoż 
fakt, o jakim donoszą pisma angielskie, nie 
należy bynajmniej do pospolitych. Oto liczne 
ladies z arystokracji, za których przykładem 
idą także mieszczanki „middle class", chcąc 
włożyć stopy w modne, niezwykle wąikie 
buciki, poddają się amputacji małego palca 
u nogi. Jeśli inoda ta, przypominająca bajkę 
ó pantofelku Kopciuszka rozszerzać się będzie 
dalej, to wkrótce ani jedna niewiasta w Wiel- 
K ej Brytanji nie będzie się mogła pochwalić 
posiadanem małego palca u nogi. Angielki 
prześcignęły zetem Chinki, które wprawdzie 
krępują sztucznie swe nóżki, chcąc zmniejszyć 
ich rozmiary, nie poddają się przecież chirur
gicznym zabiegom dla osiągnięoia tego celu, 
Anglja wydaje widocznie kobiety nie znające 
kompromisów w emancypacji, jak w ślepem 
posłuszeństwie dla mody, choćby najniedo
rzeczniejszej. X 2

ZapisKi.
„Wycieczki Krajoznawcza". Aleksander

Janowski, kierownik wydziału oświaty poza
szkolnej ministerstwa oświaty.

Książka zawiera: Wstęp I. Uwagi ogólne.
11. Przewodnik. III. Opieka sanitarna Apteczka 
podręczna. IV. Organizacja. V. Plany wycieczek. 
VL Informacje. VII. Zbiory. VIII. Poradnik 
książkowy. Książka ta może oddać wielkie 
usługi młodzieży, wybierającej się na wycieczkę 
w bliższą czy też dalszą okolicę, zarazem może 
być przewodnikiem po całej Polsce. Nabywać 
ją można w Centralnym związkn młodzieży 
wiejskiej, Warszawa, ul. Tamka 1, lub księgarni 
„Ignis", Warszawa, Krąkuwskie Przedmieście 9.

„Program polityczny Polaka uczciwego" Al. 
Janowski. Wydawn. centralnego związku mło 
dzieży wiejskiej, ul. Tamka 1. Książka ta oma 
wia w streszczeniu najważniejsze zagadnienia, 
jakie państwo polskie ma do spełnienia, a mia
nowicie : Stosunek polski do sąsiadów, mnie,
szóści narodowych w  Polsce, wyznań religij
nych, wreszcie do reform społecznych, jąk  
reforma rolna, stosunek wsi do miasta itp.

Sylwan. Organ małopolskiego Towarsystwa 
leśnego i spółdzielni leśników, wyszedł numer 
za m. lipiec. Treść miesięcznika: Józef Szy-
musik — Luźne uwagi z hodowli lasu (c. d.) 
Inż. Władysław Zarański — Sprawy aktualne, 
Szymon Tenenbnum — W odpowiedzi p. inż. 
Kuzikowskiemu. Teofil Krygowski — Odpowiedź 
na artykuł „Nowa teorja ocenienia lasu". 
Zdzisław Jistrzębski — Uwagi do artykułu p, 
inż. Henryka Skąpskiego pt. „Nowa teorja 
ocenienia lasu". Z literatury.

S P O R T .
Pogoń — La.uda (Wilno) 13 : 0 (6 : 0). 

fctocz o misfjrzowstwo Polski, o które (o iro- 
tijo!!> kompetuje zarówno 'L auda jak i Pogoń. 
Wynik podaje już najdobitniej kwalifikacje do 
tej rywauzac,ji, kogo by, zaś wynik niedostate- 
cznio przekonał, tego przekonać m usiała gra 

niedzielę. Byl to trening na jedną bramkę, 
..‘który stanowi! zarazem zawody konkursowe w 
fedobywaniu bramek dla napastników Pogoni. 
1 publiczność (pogodnie w idać usposobiona; wzię
ła  te zawody z tej strony, urządź ijąc Garbi«nio- 
wi burzliwą owącję z chwilą zdobycia przez nie
go wLe.rwszej bramki, której mu los niewdzięczny 
przez długi czas Ery nie chciał użyczyć: słupek, 
poprzeczka, sam bramkarz wreszcie wszystko 
sprzysięgło się wczoraj, aby, stać na zawadzie 
Garbieniewi. Jednak i on zdohył swoje laury i 

Czy Lauda gnała źle? Brem Boże! prała  za- 
fiewpe najlepiej wi miarą awy&b, Wttżnftfci, lecz

nie dorosła jeszcze poprostu do zawodów z tak 
rutynowanym przeciwnikiem — ot i wszystko.

Pogoń wystąpiła bez łgnarowicza i Wacku 
Kitchana, którego zastąpi! b. dobrze Bacz, Słone- 
ęki grał świetnie na prawym łączniku obok Ju 
rasa na skrzydle. Istną próbę wytrzymałości 
złożył w niedzielę Szahakiewicz, którym fo r
sowano każdy prawie atak.

Obutym łupem bramek podzielili się: Bacz 
7, Stonecki 3, Garbień 2, Szabakiewicz 1.

Lauda prowadziła grę otwartą nie murując 
zbytnio bramki, a  co najważniejsze grała przez 
pełnych 90 minut nie ujawniając rezygnacji lub 
tej tak niesympatycznej nonszalancji w znacz
nym stosunku przegrywającej arużyny.
To można śmiało zapisać na jej korzyść. Nato
m iast wątpić nie m ężna ani na chwilę, żfc* z tego 
rodzaju meczów „Lauda“ bardzo słabą korzyść 
odniesie. Wszędzie trzeba przejść przez pewme 
stopnie rozwoju, w piłce nożnej również. A 
zarzucenie zdrowej ewolucji w rozwoju polskiego 
sportu piłki nożnej szkodzić będzie właśnie dru
żynom słabszym — ale o ten, kiedyindziej I

Sedzn.wał bardzo Skrupulatnie p. Rząsa z 
Krakowa.

„Czarna" niedziela Czarnych. A była nią 
w pełni niedziela ubiegła! Pierwsza i druga dru- 
t?va zeszła pobita Z Dołska, i to pobitą przez 
przeciwników, którzy bardzo łatwo „Czarnym" 
ułec mogli.

Tak więc pierwsza drużyna przegrała hlecz 
Polonia przemyską w /stosunku 8 : 1 .  Czarni 

wystąpią bez Hawjlinga w obronie i Wójcika 
w napadzie, wskutek czego zbywało atakowi 
na odpowiednim nerwie kierowniczym, tak — iż 
mimo znacznej przewagi w polu — ponieść m u
snęli dość znaczną klęskę. Sędziował na tym 
meczu w Przemyślu bardzo dobrze p. por. 
Goett.

Druga drużyna Czarnych uległa drugiej Po
goni w stosunku aż 5 : 1  (0 :1 ). Wysokocyfro- 
wa różnica uwarunkowaną została chaotyczną 
grą obrońców Czarnych w drugiej połowie gry 
i niedostatecznem pilnowaniem skrzydeł. W 
pierwszej połowie mieli Czarni przewagę, której 
jednak absolutnie wykorzystać nie umieli. Dru
ga połowa należała całkowicie do Pogoni.

Sędzia p. N. Schargel sędziował — żeby 
się oględnie wyrazić — z „bezstrounemi, obu 
stionnemi przeoczeniami

Lekkoatletyczne mistrzostwa Pofskt rozegra
ne w Warszawie daty, aaogół wyniki mierne. Są 
one następujące:

Bieg 100 m: Po trzech przedbicgach Sze
najch (W arszawianka) l l 4/io se^-

Bieg 200 m: Rotert (Polonia) 235/io sek. 
Bieg 400 m: Po dwóch przedbiegach Bo ten  

(Polonia) 53 sek.
Bieg 800 nr, 1) "Karczewski (A. Z.  S. W ar

szawa)--2 : 82/ j 0. 2) W. Kuchar (Pogoń).
Bieg drużynowy 3000 m: Pierwszą była 

drużyna Legji. Czas Ziffe^a: 10 : 75/ 10.
Bieg 5000 m: Kostrzewski (Ł. K. S.) 16 : 

568/ 10 sek.
Bieg 10.000 m: 1) Dajewsti (Stella) 36 : 

497/io- 2) Wlazło (40 p. p.).
Bieg 110 m z plotkami: Chiełmicki (A. Z. S:. 

W arszawa) 184/ 10 sek.
bieg 400 m z plotkami: W. Kuchar 'Pogoń) 

632/io sek. — rekord polski.
Bieg 3000 m z przeszkodami: Ziffer (Legja) 

10 :28.
Bieg rozstawny 4x100 m: Drużyna Polonji:

Terpiński, Świętochowski Rotert, Sośnicka. Czas 
466/ 10 sek.

Bieg rozstawny 4x400 m: Drużyna A. Z. SJ.
W arszawa: Ołdak, Key, Karczewski, Weis. Czas: 
3 :4 8 .

Sklok' w wzwyż: W. Kucha# (Pogoń) 165' cm’. 
Skok w dal: Sośnicki (Polonja) 624 5 caJ. 
Trójskók: Sośnicki 12.31 m.
Rzut oszczepem: Szydłowski (Pogoń) 51.65

cni.
Rzut dyskiem: 1) Szydłowski (Pogoń) 38.38 

ml. 2) Cybulski (Pogoń) 35.61 m.
Rzut kufą: Baran (Pogoń) 11 98 m’ — re

kord polski.
Rzut miotem: Szydłowski (Rogoń) 22.29 m

Zawody pań. . '
Blteg 60 m: 1) Rzeźnicka (Warszawianka) 

85/ 10 sek. 2) Szmendzhikówna (Pogoń).
Bieg 100 m: 1) Rzeźnicka (Warszawianka) 

141/ 10 sek. — rekord polski. 2) Szmendziukówna,.
Kwaśniewska (Pokmia) 3 l4/ 10 

z płotkami: Scbmidtówna fPolo-

Bieg 200 m
sek.

Bieg 65 m
nią) 13Vio

. Sztafeta 4x60 m: Zwycięża drużyna Pogoni:
\ Zarugiewiczówna, KaczinarzówiLa, Gwizdałówna, 

Wisła — Ł. K. S. 6 :1 .  Mecz o m istrzostw o, Szmendziukówna Czas 358/ t0 sek.
Polski (grupa zachodnia) rozegrany w Łodzi za-i Skok w wzwyż: Ditczukówna (Pogoń) v126
kończy] się^pięknem zwycięstwem Wisłw, która cni. rekord polski 
wobec remisowego wyniku Wiartfy z Ł. K. S. ma 
wielkie szanse zdobycia pierwszego miejsca w 
grupie zachodniej.

Cracovia — Polonia 1 : 0 .  Mecz ten roze
grany w W arszawie' przyniósł kompromitujące 
zwycięstwo Crącovii. O acovia bez Popiela i Ka
łuży.

Resovia — Lechia (LWów) 7 : 2 (3 : 2).
Zawody rozegrane w Rzeszowie skończyły, się 
jak \yidać pogromem drużyny lwowskiej. Sędzio
wał wzorowo p. Ziemiański z Krakowa.

Rumun ja — Polska- Mecz ten jest natu
ralnie tematem niezliczonych koncepcji, propo- 
zycji, waśni i sporów {, a  właściwie mc mecz, 
tylko skład naszej reprezentacji, który jednak 
został j’uż przez „Komisję Trzech" ostatecznie 
ustatony, z  wyjątkiem obsady prawego pomocni
ka Skład ten jest następujący: bramka *Loth II 
(Polonia). Cbrona: Gintel, Fryc (obaj z Craco- 
vii). Pomoc: lewy Synowiec (Oacovia), środek: 
Cikowsld (Cracovia), prawry: ? Napad: lewe
skrzydło: Szperling (Cr,acovia), lewy łącznik. 
Garbień (Pogoń), środek: W. Kuchar (Pogoń), 
prawe skrzydło: Muller (Czarni).

Na prawego pomocnika kandydują: Gieras 
(Czarpi), Strycharz (Crafoyia), Schneider (Po
goń) i Spojda (Warta).

Ponieważ opinja ustaliła już co naimniej sto 
różnych składów naszej reprezentacji nie chcę 
wysnuwać setnegopierwszegu" i pozwolę sobie 
tylko wyrazić wątpliwość, czy, para backów Cra- 
oovii da  sobie radę z lotnym, ży w ym ewentual
nym węgierskto-rumuńskim napadem 1?

Skok w dal: Rzeźnicka (Warszawianka) 435 
cm', rekord polski.

Rzut oszczepem: Ditczukówna (Pogoń) 21 20 
ml. — rekora polski.

Rzut kulą: Ditczukówna (Pogoń) 8.50 m‘. —- 
rekord polski. W. ;

Konkurs gołębi pocztowych. Wczoraj odbył 
się na placu Saskim w Warszawie konkurs go
łębi pocztowych, przeznaczonych do jaidu W ar
szawa — Kraków — Poznań. Gołębie są typu 
niemieckiego i natożą dc prywatnych hodowców 
G Śląska. W konkufcsie wzięto udział 428 gołę
bi, w tym 6 sztuJk należących do D. O". K Kra
ków Na placu Saskim zjawili się reprezentanci 
władz wojskowości i prasy, którzy mieli spo
sobność nadać zapomocą gołębi pocztowych de
pesze do Katowic. Gołębie odleciały o 8.40 a 
przyleciały do swych gołębników w Katowicach 
o igiodz. 13.10. Biorący tadzial w konkursie gołębi© 
wystawione będą na wystawie wszechpolskiej 
drobiu i gołębi w Poznaniu w dniach i., 5. i
6 . stycznia, gdzie znajdą się też eksponaty M- S. 
Wojsk.

DStOSZEIM .
Magazyn mebli Steil i SKa
Lwów, Kazimierzowska 28. poleca meble wizelkiej jakełai 
po cenach bardzo przystępnych. 1/88
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BRAUN. LWÓW
R t T T O W B B Ł I J E i a O  1. 
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Składy S  CELNA
towary b ław atne w wielkim wyborze —  S T E S T U S K A  & .  _  

poleca

BRAUN, LWÓW i

R T J T O W S B T T I u i a - O  X.

Fu cenach fabrycznych sp rzedaje  w każdej ilości
ż a r ó w k i  o3zc^^d,,•, meta,ow? j >5ł)?r? f^v.e.’jasne i mleczne „ A K G E N T A
oraz m aterjałs e lek tro tech n . d la  w sze lk ich  urząd zeń  
e lek tro tech n iczn y ch  w  m iejscu  i na p row in cji

HERMAN PANZER
sk ład n ica  e lek trotech n icz .

I ^ W Ó W
S i e n k i e w i c z a  2

U w a g a  n a  a d r e s .

ibtk Htłtln 
Sibge’1

joak Hnteln 
Gtiigsa

ld JO

D o  s p r z e d a n i a  t a n i o
w zupełnie dobrym stanie kompletne 

u r z ą d z e n i e  b r o w a r u
produkują 5000  lit . na donę. W iadom ość  

K o sz y so w a  51 m . 29.
W arszaw a,

i391

Nim masz nabyć coś z manufaktury, 
napisz wpierw pocztówkę do najtań
szego w Polsce źródła manufaktury, 
wskaż swój wyraźny i szczegółowy 

adres, to
C i wyślą darmi cennik Nr. 2.
na wszystkie gatunki m anufaktury z ostatnie- 
mi cenami. To cię ocali od sideł paskarzy 
i zaoszczędzi ci setki tysięcj „Źródło 
Manufaktury wysyła każdemu do domu 
najpiękniejsze towary po ceniefabrycznej

Adres naszej ek sp ed ycji: 2127

' ' w a r  EKSPEDIUJĄ,
W a rs z a w a :  Ś w ię to je r s k a  1 8  rti 12 .

P O T R Z E B N Y
miody Inżynier lnfo technik bu
dowy maszyn z praktyką konstruk
cyjną lub warsztatową do biura te

chnicznego we Lwowie.
O ferty z p od an iem  stu d jów  i  d o tych czasow ej pra
k tyk i nad sy łać p od  adresem  ir-Ł“ :.ka

aKc., I > w ó w ,  S a p i e h y  3 .  4630

Nauka i wycnowanie
W P I S '

S try ch arz  p ierw szorzęd n y  
W potrzeb n y na w ieś. Zgło-

na rozp oczyn ające  się  cinia 3. 
w rześn ia  b. r. 1) handlowe 
a; jednoroczne d la  m łod z ie
ży  ■ b) 6 m iesięczne dla do
rosłych  tow arow e i bankowe;
2) rachunkowości państw o
wej (egzam in  w  w o j e w ó d z t w  )
3) stenografji -eolskiej 
przyjm ują KONCES. PRAKT. 
K U R S Y  K S I Ę Cl O W  O ŚCi 
Z OLSZEWSKIEGO, L w ów  
K urkow a 38, od  16. sierp n ia  
dc 2. vrrześnia br. w  godz  
od 9-11 i od 6-8. K ursy ran
ne lu b  w ieczo rn e  — osobne  
żeńskie . D la  zam iejscow ych  
sj-stem  k orespon d en cyjn y . —  
ilo ść  m iejsc śc iśle  ogran iczo
na. — P odręczn ik i z b ib ljo te- 
ki szkoln ej. W arunki przyję-

u k oń czon ych  14 la t, 3 ki.

szen ia  z referencjam i L w ów , 
S o b ieszczyzn y  4. W . K m ita, 
lub C h ołon iów  (W ołyń) p. 
C horochów  st. Stojanów  (Ma
łop o lsk a ). 4618

pokój
n, ty lk o  sam otn ym  pa

nom . Z głoszenia poa „Pokój 
10 m.* 4E>72

P o k ó j na stu d ja  dla pań za  
• produkta. Z głoszen ia  „Uni 
w ersytet*  Adm in. „Kurjera*1.

4915

gim n. lub 6 p ow sz . 4535

198

fnmnnt portlandzki pierw szorzędnej jakości tyik v 
LcllfcHI — wagonowo, dostaw a natychm iastow a —
„ P I L O T 4* L w ó w ,  B a t o r e g o  4 -

4424

W ypróbowana przez 
-- Stacje Rolnicze — najlepsza o r j i f l  

„ U 8 P U L  U I V 64
zabija i niszczy wszelkie szkonikid nasion zbó i a  pobudza i przy
spiesza proces k iełkow ania. — O chran ia przed w ym arzaniem  
ro ślin  i podnosi zb iory . W  u-
znaniu  ważności stosow ania n  X Ł A i . ł l i  Ł -ł.
w naszem  gospodarstw ie ro lnem  zw olniona od cła przez M inister

stw o K ołnictw a i Dóbr Państw ow ych .
Do nabyc ia  we w sz y stu ch  T ow arzystw ach i Spółkach rolniczych.

jakoteż u Zastępcy na Polskę : 4430.
J ó s s e t '  K a r r a c h  — J L w ó w  K o ś c i u s z k i  I c*

Mjfplcy na kursi. modn.ar- 
stv.a w konc. «»kole 

m odnlarstw a prof. H.Wal-
tosiow ej w e L w ow ie , ulica  
Ł oziń sk iego  4. cod zien n ie  od 
10 do 12 i  od  4  do 5 popoi.

Posady i prace.

Różne.
f ld s tą p ię  duży, i fron tow y  
U  n ..koi z osob n em  wej

Prześliczna m oda jesienna ! 
W ybór czap ek  z lacetu , 

r ęczn y  w yrób  n i zamówienia 
w  d ow oln ych  kolorach , „Ra- 
los* prac. w ied eń sk a , K oper
n ika 12. 4632

llrz ę d n ik  adm inistracyjny
”  sam od zieln j' koresponden . 
p o lsk o-n iem ieck i, ze znajom o
ścią  języ k a  fran cu sk iego , o- 
b ezn en y  z d zia łem  zakupna  
m aterja łów  że lazn ych , p racu 
ją c y  od 2 la t w  przem yśle  
n a ftow ym  szuka o d p ow ied n ie
go sranow isK a w  w ięk szem  
p rzed sięb io rstw ie  przem y sło 
wem lub h an d low em  k on iecz
n ie w e  L w ow ie  m o ż liw ie  na
tych m ia st. O dpow iedź z w a
ru n k am i pod: K. S., Jed licze, 
p oste-restan le . d* 4647

D la  reżysera tea trn  m iej
skiego p oszukuje się  po- 

Ifoju k aw alersk iego , u m eblo
w anego  n iedaleko  śródm ieścia . 
Z głoszen ia  do A dm in istracji 
„K urjera L w o w .“ pod E. Ż.

5642

Artu r Sm utny, stroiciel for
tep ianów , C h m ie lo w sk ie

go 5, przyjm aja strojenia i 
reparacje na L w ów  i p row in 
cję. 4638

l i m u  t
l l t t J E l A  LWOWSMECrł

■ Prncimw nnrypimip. n iak n a irv c h ' 5l Prosimy uprzejmie o jak najrych 
— lejsze nadesłanie prenumeraty —

n a  w rz e $ 5  e n
wraz z ewent. zaległością, celem uie- 
— — — gulowania nakładu. — — —

Cena prenumeraty wynosi
od I -g o  w rz e śn ia :

We Lwowie miesięcznie do 
odbierania w administracji 
„Kurjera Lwowskiego*. .  70.000 m.

We Lwowie z odnoszeniem
........................... 75.000 m.do d o m u ..............................

Z przesyłka pocztową w ca
łej Polsce . . . . . . .  75.000 m.

Zagranicą miesięcznie .  100.000 m.
Cena pojedynczego numeru 

od niedzieli 26. sierpnia 3.000 m.

s S

Największy dziennik prowincjonalny, 
ajpoczytniejsze p icmo w wielkie u  

województwie lubelski! m i na przyle- 
— — — głych kresach — — —

p ierw szo rzędną  m aszyn ist  
* kę-kasjerkę p rzyjm ie  Za 
rząd m ajątku C hołon iów  
Zgłaszać się  referencjam i 
L w ów , S o b ieszc zy zn y  4, W oj
ciech  Km ita. 4617

Kupno i sorzeaaL.

JULjUSZ JAWASZEWSKiiSKa
p rzed sięb iorstw o  b o d o w y  ceg ie ln i i zak ład ów  ceram iczn ych

Częstochowa, gmach Hotelu Polonja — Poznań, Gwarna 12.
projektuje, buduje i urządza k om p letn ie  na p od staw ie 30. letu iego  d ośw iad czeu ia

c e g i e l n i e wszelkiego rodzaju
zakłady ceramiczne. 

Przeprowadza badania terenów i surowców, udziela porad 
technicznych i przejmuje stałą kontrolę ruchu. 1515

Dostarcza maszyn dla przemysłu ceramicznego, węgla z naj
lepszych kopalni, gipsu formowego i i nrych potrzebnych artyk.
Kudów*. K o m in ó w  fa b ry czn y ch . OfflBOTjfWrókOfłŚWSarOWjfEt

Oompy, sikawki, w ę ż e p o -
* leca fabryka S tan isław a  
T ręb ickiego, w  W arszaw ie  
K opernika Nr. 33. W szelk ie  
p rzyb ory  d la  straży  ogn io
w ych  Pompy- centryfugaine, 
A bisyńsk ie, A rtezyjsk ie, Dia- 
fragm a, pom py stu d zien n e  
napełn iające rezerw oary na  
piętrach , p om p y parow e i 
tran sm isy jn e. K ilk adziesią t  
lat p raktyk i i fabrykacji.

Smardza
ję  każdą ilo ść  Próbki w raz  
z ceną proszę n ad sy łać  : Jan
M ańkow ski, W arszaw a Nowy  
Ś w iat 36. 1390

V upię fortep ian  ln b  p ian ino  
każdej ja k o śc i D la sprze- 

aj ącego w aru n k i korzystne, 
d in in . „W ieku  N ow ego* pod  
O bcy*. 4652

p i a n i n o  „Iihrbara* krzyżo-  
* w e, praw ie now e, w sp a 
n ia łe sprzedam . K opernika 26. 
parter o ficy n y  gan k iem  osta 
tnie drzw i, 463y

! Obrońcie wasze wilie, parki, ogrody, sadyl N ajlepszą, najpew niejszą , najlrw al- 
szą  i najtańszą ochronę dają — —

S I A T K I  D f Ł U C I A l t J S
Poleca je  naj

korzystn iej
fabryka w yrob ów  drucianych , 

I H I f U  “  tkanin m eta lo w y c h  i siatek
l  ' l W y s t a w i a m y  ń a  „ T a r g a ,  h  W s c h o r i n i c h 11

Lwów Zafnargifnaw, Crela Jana iii., 5.
4640

IH
K
2
I
S
E
1

w y d a w a n y  w ie lk im , stołecznym i rozm iarze, reda
gow an y  ży w o  i in teresu jąco , m ający św ie tn ie  
— — zozgan izow an  i słu żb ę in form acyjną  —  —

I
I
l

Jest wskutek swej p o c z y t n o ś c i  
 we wszystkich s f e r a c h -------

N ajlepuzem  m iejscem  o g ło sz e ń  
d la  firm han dlów  o-pjrzemyslo-
 ........-I-Z — LT W y  C li ,  ■;-------

I
I
I
I
I
1

Adres w y d a w n ic tw a :  Lublin ,.EXPRESS LUBEL- 
SK1“ ulica Kościuszki Nr. 8. Skrzyn k a p ocztow a  

Nr. 117.

DACHÓWKA
Tadeusz Czeko.iski
Biuro handlowe dla sprzedaży 
1 materjałów budowlanych

we iwoi;ie, ul. Watowa 11

ńrańftib Ł . ftoidmana, Lwfiw Sykituak* 11 .Odpowiedaiainj redaktor: Tadeusz Stroiński.


